
Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

= PORTARIA Nº 174/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º TORNAR público a cessão da servidora GRAZIELLY CANDIDA 
SABADIN ADÃO, Mat.11.393, Professor II, para exercer suas atividades no 
Município de Paracambi.

Art. 2º Caberá ao Município de Paracambi, o ônus da remuneração devida a 
servidora.

Art. 3º A presente cessão terá vigência até o dia 31 de dezembro do ano 
vigente, devendo a servidora retornar ao exercício de seu cargo ao término da 
cessão, sendo considerada falta a ausência injustificada após esse prazo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 175/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º TORNAR Público a cessão do Servidor JOSÉ MARIA ALVES JUNIOR, 
Matrícula 34625, Agente Administrativo Escolar do Município de Itaguaí, 
através do processo administrativo nº529/2025, Ofício nº068/2026, para 
exercer suas atividades no Município de Paracambi.

Art. 2º Caberá o ente requisitante, o ônus da remuneração devida ao servidor.

Art. 3º A presente cessão se dará até o dia 31 de dezembro do ano vigente, 
após o servidor deverá retornar ao exercício de seu cargo ao término da 
cessão, configurando falta a ausência injustificada.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 176/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º TORNAR Público a cessão do Servidor CÉLIO DE SOUZA CARDOSO, 
Matrícula 1191/01, Guarda Municipal de Paty do Alferes, concedida através 
Ofício Nº096/2026, para exercer suas atividades no Município de Paracambi.

Art. 2º Caberá a Prefeitura Municipal de Paracambi, ente requisitante, o ônus 
da remuneração devida ao servidor.

Art. 3º A presente cessão se dará até o dia 31 de dezembro do ano vigente, 
após o servidor deverá retornar ao exercício de seu cargo ao término da 
cessão, configurando falta a ausência injustificada.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 177/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º TORNAR Público a cessão do Servidor JEAN FERNANDES 
PIMENTEL, Matrícula 16966, através do processo administrativo nº906/2025, 
para exercer suas atividades no Município de Paracambi.

Art. 2º Caberá o ente requisitante, o ônus da remuneração devida ao servidor.

Art. 3º A presente cessão se dará até o dia 31 de dezembro do ano vigente, 
após o servidor deverá retornar ao exercício de seu cargo ao término da 
cessão, configurando falta a ausência injustificada.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 27 de Fevereiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 181/2026=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Paulo Vitor Barbosa de Oliveira, do cargo em comissão, 
Superintendente de Receita e Arrecadação, Símbolo CC1FIN, da Secretaria 
Municipal de Finanças, conforme a Lei Complementar n.º 1.452/2019, a partir 
de 02/03/2026.

.

Ano VII Paracambi, terça-feira, 3 de março de 2026 Edição 1862

GABINETE DO PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Ano VII EDIÇÃO EXTRA

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 3 de março de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 184/2026=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Rosileni Corrêa de Ávila, no cargo em comissão, Coordenador de 
Projetos Artísticos, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Cultura, 
conforme a Lei Complementar Nº 1.595/2022, a partir de 03/03/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 3 de março de 2026.
.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 185/2026=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Sérgio Costa, no cargo em comissão,Coordenador de Captação de 
Recursos, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Cultura,conforme a Lei 
Complementar Nº 1.595/2022, a partir de 03/03/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 3 de março de 2026.
.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 187/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Doriedson Messias de Freitas Lopes, do cargo em comissão, 
Assessor de Proteção Social Básica, Símbolo CC2, conforme a Lei 
Complementar n.º 1.894/2025, a partir de 03/03/2026.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 3 de março de 2026.
       

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 188/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Aline Leal da Silva de Oliveira, no cargo em comissão, 
Coordenador de Unidade, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, conforme a Lei Complementar nº 1.340/2018, a partir de 
03/03/2026.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 3 de março de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 189/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Aline Leal da Silva Oliveira, no cargo em comissão, Assessor de 
Proteção Social Básica, Símbolo CC2, conforme a Lei Complementar n.º 
1.894/2025, a partir de 04/03/2026.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 3 de março de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 190/2026 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Doriedson Messias de Freitas Lopes, no cargo em comissão, 
Coordenador de Unidade, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, conforme a Lei Complementar nº 1.340/2018, a partir de 
04/03/2026.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 3 de março de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

PORTARIA 039/26 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder a servidora, Luana Rodrigues Pereira da Silva, Chefe do Setor de 
Liq. De Despesa, Matrícula (s) nº15461, da Secretaria Municipal de Fi-nanças, 
02 (dois) meses de afastamento para aleitamento materno-infantil, com início 
17 de fevereiro de 2026 e término em 17 de abril 2026, de acordo com a Lei 
Municipal nº 859/07 de 26.06.2007 e processo nº1290/2026.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 040/26 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 

Edição 1862 - Página 02Terça-feira, 3 de março de 2026

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração



de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), José Carlos Reis Romão, Matrí-cula nº 36/13012, 
Agente Comunitário de Saúde, do Quadro Permanente da Secreta-ria 
Municipal de Saúde, 01 (um) mês de licença (Prêmio), referente ao(s) 
período(s) (2016/2021), com início 02 de março de 2026 e término em 31 de 
março de 2026, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 
1.225/17 de 09.05.17 e Pro-cesso nº 2327/2022.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 041 /26  DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao servidor, Jucimar Freitas Figueira, Matricula nº 36/12139, Agente 
da Guarda Municipal, do Quadro da Superintendência da Guarda Municipal, 
01 (um) mês de licença (Prêmio), referente ao período (2018/2023), com início 
03 de março de 2026 e término em 01 de abril de 2026, de acordo com o que 
dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de 09.05.17 e Processo nº 
5843/2020.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 042/26 DE 03 DE MARÇO DE 2026

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :
Conceder ao (a) servidor (a), Jacira Rosa de Souza, Matrícula nº 36/13472, 
Servente (a), do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Obras, 03 
(três) meses de licença (Prêmio), referente ao(s) período(s) (2018/2023), com 
iní-cio em 04 de março de 2026 e término em 01 de junho de 2026, de acordo 
com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de 19.05.17 e 
Processo nº 1336/2026.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 006, de 25 de fevereiro de 2026

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de atribuições legais, 
com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto Municipal nº 4.484, de 
01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Denise Marques Pereira Romeiro 
(Presidente – Assessor Executivo – Matrícula 36/700), Marilene Marendaz 
Grégio (Membro – Assessor Executivo I - Matrícula 14.631), Margarete Lucia 
Sereno (Membro – Auxiliar de Ensino - Matrícula 36/1186), Rita de Fátima 
Teixeira Belegotte (Membro – Coord. de Programas Especiais – Matrícula 
15.126), para integrar a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização 
referente à aquisição de Gêneros Alimentícios e Agricultura Familiar para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

E. M. Allan Kardec:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro - (Presidente) - Mat. 36.700
NOME – Maria Teresa Rodrigues Zichth – (Membro) – Mat. 7963
NOME – Bruna Carolina Kwiatkowski – (Membro) – Mat. 36/12793 e 36/13707   

E. M. Boa Esperança:

NOME – Denise Marques Pereira Romeiro – (Presidente) - Mat. 36.700
NOME – Estefânia Valéria da Silva Pereira – (Membro) - Mat. 36/12815
NOME – Roberta Garcia Rentes de Arruda – (Membro) - Mat. 36/12690

E. M. Dr. Carlos Nabuco:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro – (Presidente) - Mat. 36.700
NOME – Jaqueline de Souza F. Goda – (Membro) - Mat. 36/12301
NOME – Talita Pereira de Azevedo Souza – (Membro) - Mat. 36/12550

CIEP BRIZOLÃO 385 Pastor Agostinho Valério de Souza:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro – (Presidente) - Mat. 36.700
NOME – Maria da Consolação Aparecida Reis Bertholoto - (Membro) Mat. 
12/334
NOME – Verônica da Rosa Tressa Campos – (Membro) – Mat. 36/12766

E. M. Comandante Azeredo Coutinho:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro – (Presidente) - Mat. 36.700
NOME – Madelaine Marinho Rodrigues da Costa – (Membro) - Mat. 36/961
NOME – Marilene Marendaz Grégio – (Membro) – Mat. 14631

Creche Municipal Padre Tiago Gozik:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro – (Presidente) - Mat. 36.700
NOME – Ana Carolina Basílio Maia – (Membro) - Mat. 36/12965
NOME – Cristiana Brandão da Silva França – (Membro) - Mat. 36/13403

Creche Municipal Villa São José:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro – (Presidente) - Mat. 36.700
NOME – Maria Cristina Oliveira de Carvalho – (Membro) - Mat. 36/691
NOME – Tamara Felizardo da Silva - (Membro) - Mat. 36/12387

E. M. Dariele Cristine Teixeira de Oliveira:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro – (Presidente) - Mat. 36.700
NOME – Edmara Azevedo de Souza Custódio – (Membro) - Mat. 36/12449
NOME – Ana Paula Alves Ferreira Velloso – (Membro) - Mat. 7819

E. M. Dias da Costa:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro – (Presidente) - Mat. 36.700
NOME – Wanderson Areal de Melo – (Membro) - Mat. 36/1056
NOME – Luciene Nunes de Araújo Silva – (Membro) - Mat. 36/12543

E. M. de Educação Especial Professora Almiracyr Segatt de Azevedo:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro – (Presidente) - Mat. 36.700
NOME – Sabina Matos de Almeida – (Membro) - Mat. 36/12835
NOME – Conceição Monteiro de S. M. Ferreira – (Membro) - Mat. 36/12188

E. M. da Floresta:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro – (Presidente) - Mat. 36.700
NOME – Alessandra da Rosa R. Moreira – (Membro) - Mat. 36/815
NOME – Maria Erivania Soares Guerra – (Membro) - Mat. 36/13501

E. M. Governador Roberto Silveira:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro – (Presidente) - Mat. 36.700
NOME – Jaqueline Ferreira Paes – (Membro) – Mat. 36/13278
NOME – Carla Andréia de Souza – (Membro) - Mat. 36/847

E. M. Hortencia Phirro do Valle:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro – (Presidente) - Mat. 36.700
NOME – Fatima Mesquitella Maia Pires – (Membro) - Mat. 36/130
NOME – Valquíria Rodrigues Máspero – (Membro) - Mat. 36/1172

E. M. Margarida Alves:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro – (Presidente) - Mat. 36.700
NOME – Edilea de Souza Oliveira – (Membro) - Mat. 36/12274
NOME – Maria Luíza de Souza Camargo – (Membro) - Mat. 36/442

E. M. Terra de Educar:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro – (Presidente) - Mat. 36.700
NOME – Silvia Figueira da Silva Lima – (Membro) - Mat. 36/725
NOME – Mary Fernandes Xavier Augusto – (MEMBRO) - Mat. 36/156

E. M. Prefeito Hélio Ferreira da Silva:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro – (Presidente) - Mat. 36.700
NOME – Roseli Aparecida de Oliveira Fugueira Dias – (Membro) - Mat. 
36/1019
NOME – Cleide Nunes de Salles Guedes – (Membro) - Mat. 36/13440

E. M. Prefeito Nicola Salzano:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro – (Presidente) - Mat. 36.700
NOME – Norma da Conceição de Andrade Cabral – (Membro) – Mat. 36/12348
NOME – Alessandra Loureiro da Silva – (Membro) – Mat. 36/12514

E. M. Mário Bello:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro – (Presidente) - Mat. 36.700

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi Edição 1862 - Página 03Terça-feira, 3 de março de 2026

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Educação



NOME – Marilene Marendaz Grégio – (Membro) - Mat. 14631
NOME – Tânia Maria do Nascimento – (Membro) - Mat. 36/464

E. M. Profª Oséria Vieira Estevam:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro – (Presidente) - Mat. 36.700
NOME – Gabriela da Silva Souza – (Membro) – Mat.: 36/13185
NOME – Gisele da Assumpção Evaristo Santana – (Membro) - Mat. 36/12521

E. M. Santo Antônio:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro – (Presidente) - Mat. 36.700
NOME – Vidimar Ferreira da Costa - (Membro) - Mat. 36/692
NOME – Andrea Mendes Machado Soares – (Membro) - Mat. 36/823

E. M. São José:
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro (Presidente) Mat. 36.700
NOME – Marilene Marendaz Grégio (Membro) Mat. 14631
NOME – Silvia Mara Ferreira da Costa – (Membro) Mat. 36/219

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Paracambi, 03 de março de 2026.

GALILEU RAMALHO JUNIOR
Secretário Municipal de Educação

19º  CONVOCAÇÃO EDITAL 001/2025 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
– SME

A Secretária de Educação do município de Paracambi, no uso de suas atribuições 
legais nos termos de Lei 1.278/2017, considerando o Decreto Municipal 6.031 de 02 
de julho de 2025, portaria nº 12, de 02 de julho de 2025, o resultado preliminar 
publicado na Edição Extra do D.O.E Nº 1654, de 18/07/2025 e o resultado final 
publicado no  D.O.E Nº 1662 de 25 de julho de 2025 – CONVOCA os aprovados 
abaixo conforme ANEXO I com cópias dos seguintes documentos:
a) RG;
b) CPF;
c) comprovante de residência e telefones atualizados;
d)Carteira de Trabalho;
e) Comprovação de quitação eleitoral atualizados;
f) PIS/PASEP, quando for o caso;
g) Certificado de Serviço Militar, quando for o caso;
h) Comprovante de naturalização, quando for o caso;
i) CREF Ativo, quando for o caso;
j) Diploma ou documento equivalente;
K) Cópia da última declaração de imposto de renda ou declaração de isento;

ANEXO I

DATA: 06/03/2026 – 9H
SME: RUA ALBERTO LEAL CARDOSO, S/N – CENTRO – PARACAMBI/RJ

PROFESSOR - MEDIADOR

PROFESSOR - B

GALILEU RAMALHO JÚNIOR
Secretário Municipal de Educação

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 04/2026
Processo Administrativo N°: 4743/2025

No uso das atribuições legais, de acordo com o inciso IV do artigo 71 da Lei Federal 
n° 14.133/25 e inciso IV do artigo 82 do Decreto Municipal n° 5.558/23, declaro 
HOMOLOGADO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2026, cuja sessão de disputas 
foi realizada no dia 13/02/2026 através da plataforma BLL Compras conforme ata da 
sessão pública, bem como as condições estabelecidas no Edital de Licitação, que 
tem como objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO FUTURA E 
EVENTUAL DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE GESTÃO DOCUMENTAL  
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI. Conforme segue 
abaixo:

Paracambi, 03 de março de 2026.

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi Edição 1862 - Página 04Terça-feira, 3 de março de 2026

CLASS

 

Nº INSC. CARGO NOME

154 435 PROFESSOR MEDIADOR AURELINA JULIANA DE SOUZA SANTOS

155 525 PROFESSOR MEDIADOR GERALDINA DA SILVA NEVES

156 92 PROFESSOR MEDIADOR DANIELA CADENA ALVES SANTIAGO

CLASS

 

Nº INSC. CARGO NOME

111 776 PROFESSOR - B UAGDA DOS SANTOS

112 181 PROFESSOR - B FRANCISCA DAS CHAGAS BARROS DA 
CUNHA

113 815 PROFESSOR - B LUCIENE DOS SANTOS BARRETO


